
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 65Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, para integrarem a presente Sindicância 
Investigatória, visando apurar as possíveis irregularidades 
cometidas, constantes do supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
IV – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2002/2016-MP-PGJ, de 
11/04/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 31/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6.140/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do art. 183, inciso I, combinado com 
o art. 188 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, às fl s. 95-99, e do Julgamento, às fl s. 101-104, nos 
autos do Processo Administrativo Burocrático nº 044/2016/SGJ-
TA (Protocolo nº 55165/2015),
R E S O L V E:
REPREENDER o servidor RUI OLIVEIRA SANTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, pela conduta apurada nos 
autos da Sindicância Investigatória instaurada por meio da 
PORTARIA Nº 833/2016-MP/PGJ, de 19/01/2016, publicada no 
DOE de 26/02/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6238/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que no dia 02 de outubro de 2016 ocorrerá 
o pleito para a eleição de prefeitos municipais e vereadores, 
evento de extremada relevância para o Estado Democrático 
de Direito e exercício dos direitos políticos, demandando do 
Ministério Público Eleitoral e Estadual colaboração recíproca 
para o exercício do múnus ministerial em todo o vasto 
território do Estado do Pará, com estrutura satisfatória;
CONSIDERANDO os diversos pleitos protocolados pelos 
Promotores Eleitorais nomeados, solicitando apoio de outros 
Promotores de Justiça, de modo a dar sustentação às ações 
fiscalizadoras do Ministério Público, no período eleitoral, em 
especial, nas Zonas Eleitorais que abrangem mais de um 
município;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços e os bons préstimos do Ministério Público à 
sociedade durante o pleito municipal, em atendimento a 
expressa solicitação dos Promotores Eleitorais;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 358/2016, protocolizado 
sob o nº 46974/2016;
CONSIDERANDO que a 68ª Zona Eleitoral abrange os 
municípios de Rurópolis e Placas;
CONSIDERANDO que a presente designação não se 
confunde com a prevista no parágrafo único, do art. 79, da 
Lei Complementar nº 075, de 20 de maio de 1993, mas se 
adéqua ao permissivo do art. 10, IX, “f” parte final, e “h”, da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 c/c o art. 18, IX, 
“f” parte final, e “h”, da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06 de julho de 2006 e, ainda, ao exercício cumulativo de 
função, previsto na Lei 7.736, de 20 de setembro de 2013;
R E S O L V E :
Art. 1º   Designar a Dra. IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para auxiliar o Promotor Eleitoral Dr. Bruno Fernandes Silva 
Freitas, com atuação na 68ª ZE, no período de 29/09/2016 
a 02/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 115344

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3º

NO DO CONTRATO: 064/2014-MP/PA          
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
Quarta do Contrato Original que trata DO PREÇO
Valor do Aditamento: R$ 1.210,00 (mil duzentos e dez reais)
Data de Assinatura: 23/09/2016.
Vigência do Aditamento: -
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 18/09/15); 2º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 06/07/16)

Protocolo: 115433
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: 005/2016-MP/PA.
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução de obras de 
engenharia: Lote I - Reforma da residência ofi cial do Ministério 
Público em Maracanã para funcionamento como Promotoria de 
Justiça; Lote II – Conclusão da construção da nova Sede das 
Promotorias de Parauapebas.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA
Data da Abertura: 03/11/2016.
Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão: 9:30h (Brasília).
Orçamento: Lote I - Maracanã
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da 
Infraestrutura Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-39 – Pessoa Física
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Lote II – Parauapebas
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-51 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo: 115452

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 029/2016-MP/PA
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva regular 
nos portões automáticos, instalados nos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará
 HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 072/2016 -SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 029/2016-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
do Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 3684/2016-MP/PGJ, 
de 15/06/2016, homologo o resultado do certame mencionado 
a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:

Grupo Empresa Valor 
Global

Grupo 01
 PÓLO BELÉM I

J L MESQUITA SERVICOS DE 
TELECOMUNICACAO LTDA - ME

CNPJ 10.141.734/0001-44
 

R$ 
34.992,00

03
LOTE III

PÓLO 
TOCANTINS

J L MESQUITA SERVICOS DE 
TELECOMUNICACAO LTDA - ME

CNPJ 10.141.734/0001-44
 

R$ 
13.596,00

Item 14
PÓLO 

NORDESTE I

J L MESQUITA SERVICOS DE 
TELECOMUNICACAO LTDA - ME

CNPJ 10.141.734/0001-44
 

R$ 6.648,00

Valor parcial do certame: R$ 55.236,00.
Obs: O grupo 02 encontra-se sob análise.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 30 de Setembro  de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 115135
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6273/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILMA DO SOCORRO BRANDAO 
MACIEL, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, Matrícula nº 999.798, 
lotada na Promotoria de Justiça de Barcarena, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/09/16 a 
26/11/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.
 

Protocolo: 115205
PORTARIA Nº 6292/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, Matrícula nº 999.1542, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 
1.800,00 (mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/09/16 a 
26/11/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30  Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 115387
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6023/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor RICARDO DE ARAUJO 
MOURA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO, Matrícula 999.1211, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 107517/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Brasília/DF, no 
período de 20 a 23/09/2016, a fi m de participar do 2º Fórum 
Nacional de Gestão do CNMP e do 7º Congresso Nacional do 
Ministério Público.
Ordenador da despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 

Protocolo: 115359


